
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750955

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : União  Mineração  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.386.208-4
Ordem de Serviço        : Nº 07.2014.82.000.0207-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2014.51.000.1470-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751384

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – CRACHÁS ARTES GRÁFICAS LTDA – R$ 244.000,00
Hellen Reis
Pregoeira

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751276

Nº DO CONVÊNIO: 021/2014
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Antonio Pedro Martins 
Vianna Neto
OBJETO: Apoio fi nanceiro à realização do projeto “Virada 
Cultural de Belém”
VIGÊNCIA: 25.09.2014 a 24.03.2015
VALOR: R$-393.812,00 (Trezentos e noventa e três mil, 
oitocentos e doze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25.09.2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa 
– CPF:175597902-91
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE 
RECURSOS: Antonio Pedro Martins Vianna Neto – CPF: 
545.768.452-34
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. São Pedro nº 43  - 
Bairro de Campina, Belém/PA CEP: 66023-570

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751282

O BANPARÁ S/A comunica a Adjudicação e Homologação 
do Resultado Final da licitação em epígrafe, publicado em 
03/09/2014.
A Comissão.

PORTARIA Nº 122, DE 25/09/2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751462

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 476.363,42 
(Quatrocentos e Setenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Três 
Reais e Quarenta e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011412613776719 - SEJUDH 0101 339139 140.378,49

522010342113166297 - SUSIPE 0101 339039 335.984,93

TOTAL 476.363,42

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011412613776719 - 
SEJUDH 0101 339039 140.378,49

522010342113166297 - 
SUSIPE 0101 334039 224.203,82

522010342113166297 - 
SUSIPE 0101 335039 111.781,11

TOTAL 476.363,42

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751479

PORTARIA Nº. 0740 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CENEM PALMEIRA DA COSTA, matrícula 
nº. 27774/1, ocupante do cargo Técnico D, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, 
correspondente ao triênio 1998/2001.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de setembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751088

Número: 2
Assinatura: 26/09/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alteração na dotação orçamentária. 
Contrato: 26/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751329

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/09/2014
Valor: 2.074,40
Vigência: 29/09/2014 a 23/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo contratual.
Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 270 B
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Email: apolocomercial@ig.com.br
Telefone: 9132232623 Fax: 9132228909 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

‘

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751567

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 30/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fundamentação legal no do Artigo 57 da Lei 
8.666/93, considerando as informações e elementos que 
instruem o Processo Administrativo nº 2013/68877. 
Contrato: 34-STU
Exercício: 2014
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751150

PORTARIA Nº 120/2014 – GS/SEICOM DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, identidade 
funcional n° 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato 16/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa TROGON 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELLI - EPP, referente a 
Aquisição de 09 (nove) impressoras jato de tinta monocromática 
com tanque de tinta Epson M205 para atendimento das ações 
institucionais da Secretaria de Estado de Indústria Comércio e 
Mineração (SEICOM), anotando em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
23 de Setembro de 2014.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N°119/2014 GS/SEICOM DE 

29 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751153

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, e considerando 
o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
DESIGNAR, como pregoeiro o Servidor CARLOS ROBERTO 
GOMES, Identidade funcional 54189435/8, no cargo de 
Assessor (Pregoeiro), lotado nesta Secretaria, para Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2014, conforme processo 
2014/337298, referente a Aquisição de Equipamentos 
Eletrônicos, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM e como 
membro de apoio o servidor Helder Abdon Gaspar Identidade 
Funcional 5897207/1 no Cargo de Coordenador.
DÊ-CIÊNCIA,REGISTRE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues Silva Enriquez
Secretária de  Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751241

Errata de Diárias
Portaria: 191/2014
Objetivo: com o objetivo de representar a SEICOM, no Encontro 
Empresarial e de Negócio, promovido pela Câmara de Dirigentes 
Lojistas – CDL, com o propósito de ouvir e discutir Propostas e 
Projetos para os referidos municípios. 


